
i boc.cantabria.esPág. 7565

VIERNES, 22 DE MARZO DE 2024 - BOC NÚM. 59

1/3

C
V

E-
20

24
-2

06
7

2.AUTORIDADES Y PERSONAL
2.1.NOMBRAMIENTOS, CESES Y OTRAS SITUACIONES

CONSEJERÍA DE SALUD

CVE-2024-2067 Resolución de cese en el puesto de Jefe de Sección de Pediatría de 
la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Universitario 
Marqués de Valdecilla.

Mediante Resolución de la consejera de Sanidad de 7 de marzo de 2018 (Boletín Oficial 
de Cantabria de 21 de marzo de 2018) se nombró a Maria Isabel de las Cuevas Terán Jefa de 
Sección de Pediatría de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Universitario 
"Marqués de Valdecilla".

El nombramiento se realizó por un período de cuatro años, al término de los cuales sería 
evaluada a efectos de su continuidad en el puesto, de acuerdo con lo establecido en el artículo 
52.2 de la Ley de Cantabria 9/2010, de 23 de diciembre, de Personal Estatutario de Institucio-
nes Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria. A tal efecto, la interesada presentó 
solicitud de continuidad en el puesto dentro del plazo establecido para ello.

De acuerdo con lo previsto en el artículo 11.1 de la Orden 5/2014, de 26 de febrero, por la 
que se regula el procedimiento de provisión de evaluación de los puestos de Jefatura de Servi-
cio y de Sección de Atención Especializada, por Resolución del consejero de Sanidad de 10 de 
junio de 2022 (BOC de 16 de junio de 2022), se hizo pública la composición de la Comisión de 
Evaluación del desempeño del citado puesto, siendo modificada por Resolución del consejero 
de Salud de 9 de noviembre de 2023 (BOC de 17 de noviembre de 2023).

El 23 de febrero de 2024 se llevó a cabo la evaluación, como consta en Acta de la Comisión 
levantada al efecto. Siguiendo el procedimiento establecido en el precitado artículo 11 de la 
Orden SAN 5/2014, a la vista de la documentación presentada por la interesada consistente en 
la "memoria explicativa de la organización, funcionamiento y actividades de la unidad asisten-
cial, con inclusión de propuestas para el siguiente cuatrienio, así como Curriculum profesional 
relativo al período objeto de evaluación", se procedió a su evaluación, así como a la exposición 
y defensa por la interesada ante la Comisión de Evaluación de un resumen de la memoria y 
currículo aportado, y a la realización de una entrevista, en la misma fecha del 23 de febrero 
de 2024.

La Comisión de Evaluación, por unanimidad de todos los miembros con derecho a voto, 
concluyen en una evaluación desfavorable a la continuidad de la evaluada en el puesto de Jefe 
de Sección de Pediatría de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Universitario 
"Marqués de Valdecilla" por los siguientes motivos expresados en el Acta levantada al efecto 
(complementada con la documentación anexa a la misma recogiendo la valoración de cada 
miembro con derecho a voto):

● Los objetivos marcados en el proyecto anterior no han sido satisfactoriamente alcanzados 
durante el periodo evaluado, salvo parcialmente los objetivos docentes.

● Ausencia total de referencia a objetivos de implantación y desarrollo de un sistema de 
calidad/seguridad.



i boc.cantabria.esPág. 7566

VIERNES, 22 DE MARZO DE 2024 - BOC NÚM. 59

2/3

C
V

E-
20

24
-2

06
7

● Carencia de referencias a aspectos motivacionales y de trabajo en equipo.

● No evidencia líneas de liderazgo participativo y transformacional.

● Ausencia de referencias a una gestión eficaz de recursos.

● Los datos expuestos por la interesada únicamente hacen referencia al periodo compren-
dido entre 2018 a 2021.

● Varios de los objetivos que la interesada refiere como propios, no lo son, tales como de-
sarrollo de Gacela o la creación de la UCI neonatal.

● No suficientemente desarrolladas las líneas organizativas de la Unidad.

● No se ha detallado las líneas de coordinación que ha desarrollado con otras unidades y 
servicios del Hospital.

● Los objetivos marcados para el siguiente cuatrienio se referenciaban ya en el proyecto 
inicial y no consta su logro durante el periodo valorado.

● No se evidencia capacidad para identificar los problemas reales de la Unidad.

● No se evidencia buscar la participación del conjunto de los profesionales en la docencia e 
investigación.

● Las propuestas carecen de planificación operativa.

Igualmente consta en el expediente el Informe emitido el 9 de junio de 2022 por la direc-
tora médica de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Universitario "Marqués 
de Valdecilla", conforme lo previsto en el artículo 11.4 de la Orden SAN/5/2024 referenciada, 
en sentido desfavorable a la continuidad, motivado, en "la ausencia de cumplimiento de la ma-
yoría de los objetivos propuestos en el proyecto técnico de gestión presentado por la candidata 
en la convocatoria del 2015, con excepción de los objetivos docentes. El cumplimiento de estos 
objetivos no se expresa en la memoria aportada por la candidata en enero de 2022.

Concluida la evaluación y de acuerdo a la misma, por la Presidenta de la Comisión se for-
mula el 25 de febrero de 2024 propuesta a la Consejería de Salud de cese en el puesto de la 
evaluada, de acuerdo con lo previsto en el artículo 11.8 de la Orden 5/2014, de 26 de abril.

En consecuencia, de acuerdo con lo establecido en el artículo 11.8 de la Orden 5/2014, 
de 26 de abril, en relación los artículos 5.2.f) y 52 de la Ley de Cantabria 9/2010, de 23 de 
diciembre, de Personal Estatutario de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria,

RESUELVO

Primero.- Cesar como Jefa de Sección de Pediatría de la Gerencia de Atención Especializada 
Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla a María Isabel de las Cuevas Terán como 
consecuencia de la evaluación desfavorable a su continuidad en el puesto realizada por la Co-
misión de Evaluación con efectos desde el día siguiente a la publicación de esta Resolución en 
el Boletín Oficial de Cantabria.

Segundo.- La adscripción por el Servicio Cántabro de Salud de María Isabel de las Cuevas 
Terán a una plaza básica en la misma gerencia, con el mismo carácter definitivo o provisional, 
y del mismo tipo que la plaza desempeñada en el Servicio Cántabro de Salud con anterioridad 
al acceso a la Jefatura.



i boc.cantabria.esPág. 7567

VIERNES, 22 DE MARZO DE 2024 - BOC NÚM. 59

3/3

C
V

E-
20

24
-2

06
7

Contra la presente Resolución cabe interponer recurso contencioso-administrativo ante el 
Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Santander en el plazo de dos meses a contar 
desde el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria o bien, con carácter 
potestativo, recurso de reposición ante el consejero de Salud en el plazo de un mes a contar 
desde el día siguiente a su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 15 de marzo de 2024.
El consejero de Salud,

César Pascual Fernández.
2024/2067


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Cieza
	CVE-2024-2030	Aprobación de la derogación de la Ordenanza reguladora de la Convivencia Ciudadana, Salubridad y Seguridad.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Salud
	CVE-2024-2067	Resolución de cese en el puesto de Jefe de Sección de Pediatría de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2024-2056	Decreto de delegación de funciones de la Alcaldesa-Presidenta. Expediente 639-2024.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2024-2050	Resolución de Alcaldía de delegación de competencias. Expediente 2024/800.
	CVE-2024-2051	Resolución de delegación de competencias de la Alcaldía. Expediente 2024/800.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2024-2035	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la selección, mediante concurso, de una plaza de Técnico Auxiliar, denominación Profesor Cursos Casa de Cultura (guitarra), clase cometidos especiales, subescala servicios especia
	CVE-2024-2036	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la selección, mediante concurso, de una plaza de Técnico Auxiliar, denominación Técnico de Educación Infantil, subescala técnica, administración especial (personal laboral fijo), 
	CVE-2024-2037	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la selección, mediante concurso, de una plaza de Agente de Desarrollo Local, subescala técnica, administración general (personal laboral fijo), incluida en la Oferta de Empleo Púb

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2024-2094	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 17, de 24 de enero de 2024, de Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas, para la selección de personal para cubrir 

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2024-1921	Resolución de Alcaldía 164/2024, por la que se aprueban las bases reguladoras y convocatoria para cubrir una plaza de Auxiliar Administrativo, por promoción interna, mediante el sistema de concurso-oposición. Expediente 2024/69.

	Patronato Municipal de Educación de Torrelavega
	CVE-2024-2043	Bases reguladoras de la convocatoria del proceso de selección de personal laboral fijo y a tiempo completo, mediante concurso-oposición, de nueve (9) plazas de Operarios del Área de Jardinería, Vivero y Asimilados para el Centro Especial de 


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2024-2055	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la plantilla de personal de 2024. Expediente 2024/153.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2024-2086	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 128/2024 MOD 1/2024.

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2024-2114	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024. Expediente 2384/2023.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2024-2127	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024 y plantilla de personal.

	Concejo Abierto de Bárcena Mayor
	CVE-2024-2041	Aprobación definitiva de los expedientes de modificación de créditos 1/2020, 1/2021, 1/2022, 1/2023.

	Concejo Abierto de Enterrías
	CVE-2024-2028	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Iruz
	CVE-2024-2047	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Lomeña
	CVE-2024-2059	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2023.
	CVE-2024-2060	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.
	CVE-2024-2061	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Junta Vecinal de Oruña
	CVE-2024-2062	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Junta Vecinal de San Juan de Raicedo
	CVE-2024-2054	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Junta Vecinal de Treceño
	CVE-2024-2040	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Junta Vecinal de Zurita
	CVE-2024-2020	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-2027	Aprobación, exposición pública de las listas cobratorias de Tasas Portuarias del primer trimestre de 2024, y anuncio de cobranza del Servicio de Puertos.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2024-2029	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2024-2048	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica de 2024, y apertura de periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2024-2046	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Recogida de Basuras y Residuos Sólidos Urbanos para el segundo semestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-2023	Aprobación, exposición pública de la matricula fiscal de la Tasa por Aprovechamiento del Dominio Público Local con Mesas y Sillas de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2024-2024	Aprobación, exposición pública de la matrícula fiscal de la Tasa por Prestación de Servicios y Utilización de las Instalaciones de los Mercados Municipales del segundo trimestre de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-2049	Aprobación, exposición pública de la matrícula del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 3320P.
	CVE-2024-2071	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal del Precio Público por la Prestación de Servicios en la Escuela Infantil Anjana de marzo de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2024/458K.


	4.4.Otros
	Agencia Cántabra de Administración Tributaria
	CVE-2024-2090	Resolución por la que se dispone la publicación de la extinción del Convenio de Gestión y Recaudación de tributos locales y otros ingresos de derecho público suscrito entre la Agencia Cántabra de Administración Tributaria y el Ayuntamiento d



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-2039	Extracto de la Resolución del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 14/03/2024, por la que se convocan las ayudas para el año 2024 a las Organizaciones Profesionales Agrarias y Cooperativas Agrarias de Cantabria 
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2024-2031	Orden IND/6/2024, de 8 de marzo, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a las organizaciones sindicales con menor representatividad para el fomento del diálogo social.
	CVE-2024-2032	Orden IND/7/2024, de 11 de marzo, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a la inserción sociolaboral en empresas de inserción.
	CVE-2024-2038	Extracto de la Orden IND/7/2024, de 11 de marzo, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a la inserción sociolaboral en empresas de inserción.
	CVE-2024-2042	Extracto de la Orden IND/6/2024, de 8 de marzo, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a las organizaciones sindicales con menor representatividad para el fomento del diálogo social.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-2044	Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha 14 de marzo de 2024, de prorrogar un año el actual Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias de Cantabria siendo el periodo de vigencia de 2018 a 20

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2024-1958	Concesión de licencia de primera ocupación de una vivienda unifamiliar en el barrio de Sejo Abajo de Lamadrid. Expediente 195/2021.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2024-2110	Información pública de extravío del título de Técnico en Cuidados Auxiliares de Enfermería.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-2057	Resolución de 6 de marzo de 2024, disponiendo la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Laredo por el que se articula la cooperación del Ayuntamiento con el programa de recursos educativos para la educac
	CVE-2024-2077	Resolución de 15 de marzo de 2024 disponiendo la publicación de la Adenda al Convenio de colaboración entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Polanco por el que se articula la cooperación del Ayuntamiento con el programa de recur
	CVE-2024-2058	Resolución de 15 de marzo de 2024, por la que se convocan las pruebas libres para la obtención directa del título de Graduado en Educación Secundaria Obligatoria para personas mayores de dieciocho años en la Comunidad Autónoma de Cantabria, 
	CVE-2024-2082	Resultado del sorteo público para el desempate en el procedimiento de adscripción para la asignación de plazas escolares en el procedimiento de admisión de alumnos en los centros públicos y privados concertados.




		Gobierno de Cantabria
	2024-03-20T08:11:05+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




